



ZPRAVODAJ

Bělá pod Pradědem

ČERVEN - SRPEN 2023

Není Bělá jako Bělá 9. - 11. 6.



Druhý víkend v červnu se konal již jedenáctý ročník setkání Bělské monarchie „Není Bělá jako Bělá“ v Bělé pod Bezdězem.

Páteční setkání Bělých se konalo v areálu fotbalového hřiště. Na setkání guvernéřů zúčastněných obcí se naplánoval rozpis a termíny setkání v příštích letech. K tanci a poslechu hrála skvělá místní skupina OLD COUNTRY BAND.



V sobotu se všichni účastníci sešli v místním zámku a po prosloveh guvernéřů o stavu monarchie byla vyhlášena soutěž po stopách klíčnice Markéty. Soutěžní týmy putovaly po městě, hledaly indicie k vyřešení tajenky. Každý tým našel jeden klíč a společnými silami pak odemkli truhlici s pokladem.

Odpoledne měla každá Bělá scénicky představit historickou osobnost svého města (regionu). My jsme představili Vincenze Priessnitze.

Večer zakončilo balónové hemžení „Hořáková show“ - Baloonclub Bílá hlína v místním parku.

V neděli si Běláci vyšlápali na hrad Bezděz.

Příští rok nás čeká Horní Bělá v Plzeňském kraji.

sia



Den matek v Klubu seniorů 16. 5.

V květnu je jeden důležitý den – Den matek. Máma si zaslouží pusu a objetí každý den, a to jen tak ze srdce. Na Den matek se vzdává úcta matkám a mateřství. Vyjadřujeme jim svou lásku a dík za všechno, co pro nás udělaly a co pro nás znamenají. Tento svátek jsme společně s našimi seniory oslavili 16. 5. s úsměvem na tváři, výborným pohoštěním a kulturním programem. Pan starosta předal maminkám a babičkám květinu s milým přáníčkem. Krásným zpěvem přišli potěšit i Běláčci z naší školy. Děvčata z devátého ročníku Zuzka Kučáková a Domča Brumovská si připravila taneční překvapení, které všem vykouzlilo úsměv na tváři. Paní vychovatelka Kateřina Kouřilová si opět pro seniory připravila jednoduché tvoření kytíček z papíru, s kterým jim pomáhaly děti z družiny. Děkuje všem za účast a pomoc.

S. Mikulíková

Mezinárodní hudební festival Štěpánov a Šternberk 19. - 20. 5.

V květnu vystupoval náš ženský pěvecký sbor hned na dvou koncertech. První koncert se uskutečnil ve Štěpánově, jednalo se o sborový festival duchovní hudby pod názvem VOKÁLY 2023 v kostele sv. Vavřince. Zde vystupovaly čtyři sbory – Cantabile Štěpánov, Radost, pěvecký sbor Césarion z Francie a dětský pěvecký sbor Pelčata ZŠ Štěpánov, který svým temperamentem krásně celý koncert zakončil. Poté společně všechny sbory zazpívaly písně, které dirigovali jednotliví sbormistři.

Hned druhý den jsme se zúčastnili dalšího hudebního festivalu ve Šternberku. Jednalo se o 13. ročník festivalu pěveckých sborů – Šternberk zpívá 2023. Tohoto setkání se zúčastnily čtyři pěvecké sbory – Pěvecký sbor Šternberk, Senzakord Litovel, Césarion Francie a náš ženský pěvecký sbor Radost. Celá akce probíhala na nádvoří Šternberského kláštera. K velké radosti měl náš sbor obrovský ohlas, neb jako jediný vystupoval s pásmem lidových písní v krojích.

Všichni jsme si odvezli krásný hudební zážitek a také novou inspiraci pro naši další pěveckou činnost.

V. Ľulpíková



Svěcení kříže na Červené hoře 19. 6.

V roce 2023 vztyčila skupina nadšenců z Ostružné kříž na místě, kde se protíná zelená a žlutá turistická stezka. Toto místo naleznete v sedle pod Kamenným oknem. V dřívějších dobách vedla poutní cesta z Rudohoří přes Točnick až k místu, kde dnes stojí památný kříž. Tato křížová cesta měla svůj význam, neboť poutníci ukončili svou pouť v nedalekém kostelíku u Vřesové studánky. V červnu byl tento kříž za přítomnosti Mons. Josefa Nuzíka, biskupa arcibiskupství olomouckého, vysvěcen. Přítomni byli také zástupci



arcibiskupských lesů z firmy ALSOL, občané Ostružné v čele s panem starostou, původní němečtí obyvatelé, zastupitel Olomouckého kraje, zástupci obce Bělá pod Pradědem, zástupci CHKO Jeseníky, zástupci Horské služby Jeseníky a další příznivci.

Obnovený kříž má i v dnešní hektické a materialistické době upozorňovat na vyšší věci. Kříž také odkazuje na dva mučedníky doby dávné i nedávné, Jana

Sarkandera (†1620) a Josefa Toufara (†1950). Příklad dvou lidí s obrovskou duchovní silou a nezlomnou vírou, necht' v krásných horách Jeseníků září na věky věků.

V. Ťulpíková + Obec Ostružná

Už jsem čtenář 21. 6.

Prvňáci ve středu 21. 6. ukončili projekt „Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“ v naší knihovně. Ukázali p. starostovi R. Neugebauerovi, jak se pilně po celý rok snažili a co se naučili. Odměnou byla od p. knihovnice K. Sikorové průkazka do knihovny i speciální knížka vydaná jen pro prvňáky „Křeček v letu“. Paní Machalcová z knikupectví Domeček děti obdarovala slevovou poukázkou a na konec nechyběla i sladká odměna. Děkujeme.

M. Pražáková



Společenská kronika

Jubilanti v květnu:

Grygar Ladislav	81
Holubcová Gertruda	83
Kaštylová Edita	85
Brázdová Milada	75
Bučková Marie	70
Čupr Antonín	70
Kružíková Vlasta	81
Smékal Zdenek	81
Prášková Naděžda	94

Jubilanti v červnu:

Kadlčík Jaromír	81
Kováčiková Eva	82
Bieliková Bohuslava	75
Holzmann Lubomír	75
Straka Pavel	70
Vilišová Marcela	70
Franke Adolf	82

Jubilanti v červenci:

Mónosiová Ol'ga	70
Šobrová Věra	83
Novotný František	83
Přikryl Jaromír	80
Riedelová Anna	82
Lešková Marie	70
Gubaniová Vlasta	82

Všem srdečně gratulujeme!

Odešli z našich řad:

11. 5. 2023	Ondrušová Marie, 84 let
2. 6. 2023	Kocúrová Marie, 70 let
6. 6. 2023	Hanáčková Anna, 76 let
21. 6. 2023	Nováček Ján, 91 let
11. 7. 2023	Grycová Marta, 76 let
22. 7. 2023	Appelová Hedvika, 87 let

Červnová bouřka

Vážení občané, chtěli bychom vám touto formou poděkovat za vstřícnost a trpělivost, kterou jste projevili při opravách kabelové televize a internetu, které velmi výrazně poničila **červnová bouřka**. Firma Web4Soft, která zajišťuje chod kabelové televize a internetu v naší obci, zprovoznila chod všech zařízení až po několika dnech, jelikož škody způsobené bouřkou byly rozsáhlé.

Současně bylo touto bouřkou poničeno i veřejné osvětlení, zvláště v části obce Adolfovice, ale také i na jiných místech. Tato porucha si bohužel vyžádala výměnu více jak 40 lamp.

Omlouváme se za vzniklé problémy a ještě jednou děkujeme za pochopení. Zkrátka, jak se říká: „Větru ani dešti neporučíš..., v našem případě ani bouře.“

R. Neugebauer + V Ĺulpíková

ZŠ získala prestižní titul "Zelená Ekoškola"

Dne 22.6. byly členky ekotýmu ze Základní školy v Bělé pod Pradědem převzít certifikát Zelená Ekoškola. Velká akce se odehrála na Staroměstské radnici v Praze v prostorách Brožíkova sálu, kde se na předávání tohoto prestižního titulu podílela řada významných zástupců z řad Ministerstva životního prostředí, Ministerstva školství a také ředitele vzdělávacího centra Tereza. To vše podtrhlo důležitost fungování Ekoškol a především to, že i práce dětí má opravdu smysl. Nyní na základní škole v Adolfovicích hrdě vlaje zelená vlajka a budovu školy zdobí krásná smaltovaná plaketa s logem Ekoškoly.



Ekoškola je mezinárodní program, který skrze metodiku 7 kroků rozvíjí u dětí schopnost aktivně a samostatně zlepšovat životní prostředí a tím také ovlivňuje ekologizaci celé školy.

V Ekoškole je ZŠ zapojena již druhým rokem a během toho děti z ekotýmu udělaly

kus práce. Nejnovějším projektem je nová knihobudka, která je umístěna u dětského hřiště v Domašově u kostela.

K. Odrášková

Den dětí a kácení máje 3. 6.



V sobotu dne 3. června se od 14:00 v areálu fotbalového hřiště v Bělé pod Pradědem uskutečnil dětský den. Nádherné počasí přilákalo mnoho dětí, které si mohly zasoutěžit a vyskotačit se na kolotočích a skákacím hradu. Tradičně pro děti byly připraveny disciplíny jako chození na dřevěných lyžích, koloběžky, házení tenisákem, šipky o ceny, vzduchovky, lukostřelba a dětské kolo štěstí. Vyzkoušet si mohly i malý hasičský útok. V 17 hodin byla skácena vysoká májka. Doufáme, že si den všichni užili a budeme se těšit opět za rok.

VL

Loučení s předškoláky 28. 6.

Dnes se starší Veverky loučily se všemi kamarády v MŠ. Uspořádali jsme pro ně malou zahradní slavnost. Nechyběly dárečky, raut, ovoce, zmrzlina a na přípitek dětský šampus. Děti se rozloučily se všemi malými kamarády a nakonec si zatančily. Přejeme všem starším Veverkám pohodový vstup do 1. třídy. Děkuji rodičům, kteří se zapojili do přípravy a organizace akce. Jmenovitě - paní Haně Šťastné, paní Tereze Jobové, paní Dagmar Lyskové a panu Martinu Křápkovi.

I. Kolbabová



Rozloučení se školním rokem 28. 6.



Úplně poslední akcí, kterou měl letos na starosti žákovský parlament, bylo Rozloučení se školním rokem. V letošním roce jsme vyzkoušeli novinku - piknik u školy. Ten byl nakonec velmi příjemný a vzájemně jsme měli možnost ochutnat nejrůznější dobroty, které "piknikáři" s sebou přinesli. Následovala diskotéka prvního i druhého stupně... Oproti loňskému roku se trochu méně tančilo, ale o to více se pobíhalo a "divočilo" kolem školy. Doufáme, že se nám na tuto akci podaří navázat také v dalších letech.

ŽP

Slavnostní vyřazování předškoláků a devátáků 29. 6.



Tenisové turnaje "O pohár starosty obce"



Je již tradicí, že začátek července je spojen s tenisovými turnaji v naší obci. První víkend proběhl na obecních kurtech turnaj v tenise ve dvouhře a následně druhou sobotu v červenci turnaj ve čtyřhře. Obě soboty se nesly ve znamení krásného slunečného počasí a dobré nálady.

Konečné pořadí dvouhry:

1. Tomáš Marčík
2. Marek Schromm
3. Vít Lasovský

Konečné pořadí čtyřhry:

1. Marek Schromm – Viktor Kalina
2. Marek Hradil – Bořivoj Kučera
3. Lubomír Pražák – Luděk Dostál



VL

Příměstský tábor BK Jeseník

V druhém červencovém týdnu proběhl na naší škole Příměstský tábor BK Jeseník. Díky víceúčelovému hřišti, tělocvičně a okolí školy byl tábor nabitý pestrými aktivitami. Sportovci měli nejen basketbalové tréninky, ale také

poznávali okolí obce na koloběžkách, zasportovali si v Bělé v pohybu, navštívili i hřiště u zastávky. V Jeseníku si zaplavali na koupališti a středa patřila celodennímu výletu, který vedl přes Lesní bar a Pomezí. Tábor bylo nutné zakončit nocováním. A protože se nezháleželo ani na nocování, zahráli si basketbalisté bowling U Cimbury a následoval film (samozřejmě na basketbalové téma).



Věříme, že si mladí sportovci tábor užili, a že si našli spoustu nových kamarádů. Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci tábora, vedoucím a asistentkám vedoucích, OÚ Bělé pod Pradědem za spolupráci, paní Lonkové a panu Kučerovi za vstřícný přístup na sportovištích, vedení základní školy za poskytnutí zázemí a zaměstnancům školy za zajištění obědů a zajištění úklidu.

Basketbal Jeseník

Kosení Bělské stráně 15. 7.



Folklorní kosení na Chebzí je dnes již jen ve vzpomínkách účastníků, organizátorů z hnutí Brontosaurus a jeho mnoha příznivců. Vlivem majetkových vztahů v lokalitě bylo toto kosení ukončeno. Nastala nová etapa obdobné akce. Po loňském ročníku se letos 15. července uskutečnilo již druhé v pořadí „Kosení Bělské stráně“. Organizaci převzala AOPK ČR, Správa CHKO Jeseníky, Zemědělské družstvo Jeseník a Obec Bělá pod Pradědem s mnohaletým propagátorem a účastníkem těchto kosení Janem Eliášem.

Po šesté hodině ranní se tak s elánem vložilo do kosení dvacet dva kosáků s několika přihlížejícími. Horko ještě nebylo, ale radost z užitečné práce bylo hodně. Mezi aktivními kosáky byla plná třetina žen, zbytek odvážní mužové, a to





nejen z Jeseníku ale také až z Paseky u Šternberka, Valtic a jiných oblastí z Moravy. Převahu měli kosáci z širokého okolí Olomouce, kteří přišli i v hanáckých krojích. Zručně se s kosou oháněli Petr Šaj a Vítek Slezák z CHKOJ, Tomáš Hradil z hnutí Brontosaurus, Lubomír Novotný z LS Jeseník, Radomír Neugebauer starosta obce, za ženy pak Monika Veselá a mnoho dalších. Stejně zručně jako kosáci s kosami se oháněly

i hraběnky s hráběmi v čele s Vlastou Ĺulpíkovou. A byla radost se na ně podívat.

Zatím co přibývala plocha louky s pokosenou trávou, ostatní chystali občerstvení. Gábina Doupovcová nabídla výrobky družstva, paní Geržová dodala doma pečené koláčky. Dodavatelé výborné slaniny a množství různých druhů letních buchet zůstanou zatím v anonymitě. Po občerstvení a také



závěrem si zazpívali všichni společně s členy Hanáckého mužského pěveckého sboru Rovina lidové písně. Svou troškou přispěli i muzikanti Jiří Juřena a Pavel Plhák, kteří nahradili v zábavě tzv. „třešničku na dortu“. Všichni měli radost z díla, které zůstalo za nimi (asi jeden a půl hektaru pokosené plochy) a taky z toho, že prospěli ohroženým druhům lučních kobylek žijících na této lokalitě a celkově také přírodě kolem nás.

V příštím roce se uskuteční již třetí ročník a zřejmě organizátoři tuto akci více zpropagují.

JL

Letní fotbalový kemp přípravy

Ve dnech od 17.7. do 21.7. proběhlo na fotbalovém hřišti v Bělé pod Pradědem soustředění naší přípravy, kterého se zúčastnilo 16 dětí. Celý týden měly děti od 8 hodin ráno až do 16. hodiny odpoledne bohatý sportovní program, který zahrnoval kondiční cvičení, práci s balónem i závěrečný fotbálek.

Tímto bychom chtěli moc poděkovat organizátorům akce Martinu Pocklanovi a Veronice Pocklanové za to, že zorganizovali tak skvělou akci a po celou dobu se o děti starali a trénovali. Anděle Wolfové, Karolíně Odráškové a Zuzaně Laštovicové za to, že celý týden dětem vařily a Marku Lejsalovi, že po celou

dobu pomáhal s tréninkem. Děti si celý týden skvěle užily a odnesly si spoustu zážitků a snad i nových zkušeností.

VL



Poděkování Soni Richterové



Jménem svým i jménem ostatních pacientů - seniorů, bych chtěla poděkovat za obětavou péči terénní zdravotní sestře Soni Richterové. Vždy se o nás odborně a láskyplně stará a nikdy nezapomene na milý úsměv.

Děkujeme, Soničko!

M. Vilišová a senioři z Bělé p. P.



Stáhněte si mobilní aplikaci Česká Obec a nechte se aktuálně informovat o sportovním nebo kulturním dění či úřední desce nejen v naší obci.

Aplikace "Česká Obec"

- jednoduchý, moderní a okamžitý zdroj komunikace.

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2023	Teplota °C				Srážky mm			sníh
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc	cm
duben	6.4.	-10°			14.4.	27,8	145,1 mm	0,5
květen	9.5.	-1,5°			19.5.	60	96,4 mm	-
červen	3.6.	-0,1°			16.6.	20,2	52,8 mm	-



Stavební bytové družstvo Jeseník

... Váš správce domů a bytů na Jesenícku

Potřebujete založit SVJ?

Vaše SVJ založíme na klíč!

Nemáte lidi do výboru?

Postaráme se o to jako předseda SVJ!

Sháníte všude možně dobrou účetní?

Vedeme účetnictví SVJ jako profíci!

Nevíte, kde zajistit revize a opravy?

Naši technici umí zajistit i nemožné!

Datová schránka není Váš kamarád?

Umíme hlídat všechny datové zprávy!

Více info na

www.sbdjesenik.cz

584 401 111

Profesionálové pro Vaše domy

PR



EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

Projekt

BYTOVÝ DŮM U KOSTELA

je spolufinancován Evropskou unií.

Cílem projektu je zabránit izolaci a segregaci vyloučených či ohrožených osob. Izolace má negativní dopad na celou společnost, může vést až k absolutní formě sociálního vyloučení a trvale narušit společenskou soudržnost.

„DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ U ZŠ“ bylo vybudováno ve spolupráci s fy **JR STaKR s.r.o.** se sídlem u Stadionu 1999/9a, 792 01 Bruntál, IČ 28545 96 854.

Realizaci celé akce zajišťovala fy **Marie Paděrová** **finanční a projektová činnost.**



Projekt

MOBILIÁŘ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ BĚLÁ POD PRADĚDEM

je spolufinancován Evropskou unií.

Cílem projektu je pořízení mobiliáře určeného ke konání kulturních akcí v obci. Podpora projektů konečných žadatelů naplňující cíle SCLLD MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o. p. s.
http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_cs.htm



EVROPSKÁ UNIE
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
Evropa investuje do venkovských oblastí
Program rozvoje venkova



Projekt: Mobiliář veřejného prostranství Bělá pod Pradědem

Místní akční skupina Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s podpořila Obec Bělou pod Pradědem, v rámci Programu rozvoje venkova dotačními prostředky ve výši 106 431 Kč.



MOBILIÁŘ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ BĚLÁ POD PRADĚDEM BUDE VYUŽIT NA AKCI "DOŽÍNKY V BĚLÉ POD PRADĚDEM" 2. 9. 2023.

Realizaci celé akce zajišťovala firma Marie Paděrová, finanční a projektová činnost.

Obec Bělá pod Pradědem Vás zve na

DOMAŠOVSKÝ

pětiboj



2023

víceúčelový areál v Domašově

akce se koná za každého počasí, startovné 600 Kč za dvoučlenné družstvo
prezentace od 8:30 do 9:00, ve startovním je zahrnuto občerstvení a ceny

od 18:00 tančení zábava

vstupné pro veřejnost 60, účastníci pětiboje neplatí

Sobota 12. 8. 2023

nohejbal – hod na koš – tenis – lukostřelba – stolní tenis



! Registrace nutná na tel.: 737 137 707 !



19. ročník

DOŽÍNKY

V BĚLÉ POD PRADĚDEM

2. ZÁŘÍ 2023

10.00 Mše svatá
v kostele sv. Jana Křtitele
v Domašově

10.00 Na pódiu hraje Country kapela
KARLOVÁCI

11.30 Dožínkový průvod od
Relaxcentra na ovčín

12.00 Trubači - fanfáry
- zahájení Dožínek
v Bělé pod Pradědem na ovčíně

13.00 PODORLICKÝ TANEČNÍ SOUBOR
LUKAVICE

14.30 OŠKEROVCI

16.00 TANEČNÍ SOUBOR JESÉNKA
A JESÉNEČKA

16.00 ŽENSKÝ PĚVECKÝ SBOR RADOST
+ BĚLÁČCI

17.30 Kelt Grass Band

18.30 UKÁZKA VÁBENÍ JELENÍ ZVĚŘE

19.30 O5 a Radeček

21.00 Taneční zábava- hraje Méd'a Band

Hodiny na programu jsou orientační, můžou se mírně měnit
v návaznosti na přestávky a ladění

Odjezdy autobusů:

Jeseník (ČSOB) - ovčín v 10.30 a 11.30 hodin.

Ovčín - Jeseník v 17.00, 18.00, 20.00, 22.00, 24.00 hodin

Doprovodný program: zábavný program pro děti,
program pro dospělé, výstava zemědělské techniky,
výstava drobného ptactva, předvádění dravců,
fotografická výstava uplynulých dožínok, vaření guláše.

Z průběhu akce bude pořizována fotodokumentace.

UPOZORNĚNÍ

Z důvodu rekonstrukce komunikace silnice I. třídy č. I/44 Adolfovice – Domašov, rozcestí, bude probíhat v termínu: od 04. 09. 2023 - 05.11.2023 – částečná uzavírka této komunikace.

O průběhu realizace vás budeme opět průběžně informovat.

Návrhy a připomínkování jízdních řádů

Vážení občané,

pokud máte nějaké návrhy a připomínky ohledně autobusového spojení v naší obci i mimo ni, své připomínky prosím zasílejte mailem na **mistostarosta@bela.cz** do konce srpna 2023.

Ve svých námětech a připomínkách, prosíme, uvádějte:

- spoj (linka, nebo čas a směr jízdy),
- za jakým účelem spoje využíváte,
- pokud vám nevyhovuje navrhovaná časová poloha, uveďte potřebný čas dojezdu/odjezdu,
- případně počet cestujících, kterých se vámi požadovaná změna týká.

Termín celostátní změny jízdních řádů v roce 2023 je k 10. 12. 2023.



Realizace projektu je podpořena finanční spoluúčastí Olomouckého kraje. Akce se koná pod záštitou ministra zemědělství Zdeňka Nekuly.

Pozvánka

DOŽÍNKY

v BĚLÉ POD PRADĚDEM.

19. ročník

2. září 2023

Srdčně zvou pořadatelé



XXVIII. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. 5x ročně. Periodický tisk
územního samosprávného celku obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 650 ks, do každé
domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního
centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz, tel.: 584 420 171.
Šéfredaktor: K.Sikorová(sia), PR=placená reklama. Tisk: Studio 4 s.r.o.

Uzávěrka 24. 7. 2023. Vydáno 4. 8. 2023. Uzávěrka příštího čísla: říjen 2023